Ato da Mesa Nº 4/2023

ATO DA MESA 04/2023

“Dispõe sobre o adiamento da

1ª Sessão Ordinária de 2023.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA/SP, À UNANIMIDADE e no uso de
suas atribuições legais, notadamente o quanto disposto no art. 24, I, do Regimento
Interno; e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 27/2023, de 13 de fevereiro de 2023, que
Declara estado de calamidade pública no Município de São Luiz do Paraitinga/SP, em
decorrência do elevado volume de chuvas e dá outras providências.

CONSIDERANDO que os vereadores se encontram deslocados em diversos pontos
atingidos pela chuva prestando apoio, informações e contatando com os orgãos emergenciais
(Defesa Civil, CEMADEM, DER etc) que atuam nas áreas afetadas pelas chuvas que se
preciptaram no Distrito de Catuçaba e deixaram submersas as casas edificadas na Vila e seus
arredores.

CONSIDERANDO que as necessidades ainda se fazem presentes e que o apoio
prestado à população, pelos Vereadores, se faz relevante diante, deste contexto trágico.

CONSIDERANDO que não existe, nesta Casa de Leis, nenhuma matéria a ser
deliberada em regime de urgência.

CONSIDERANDO que do presente ato foi dada ciência a todo corpo parlamentar.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal vem, desde a data do ocorrido,
mobilizando esforços, a fim de prestar o apoio emergencial aos afetados, deixando, para tanto,
a disposição, seus veículos oficiais para que neles sejam transportados donativos e os
vereadores que acompanham in loco o trágico evento natural que assolou o distrito de
Catuçaba.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: Z
IR

S
4-

1G
64

M
-G

7M
H

D
-U

35
C

I-
JT

B
L0

                               1 / 2

RESOLVE:

Art. 1º - ADIAR, para o dia 16 de fevereiro de 2023, a realização da 1ª Sessão
Ordinária da presente Sessão Legislativa, que se realizaria, conforme previsão regimental, em
14 de fevereiro de 2023.

Art. 2º - EMERGENCIALMENTE, visando ao melhor interesse público e
assistencial, em decorrência do objeto de calamidade pública municipal, a Presidência da
Mesa Diretora poderá convocar Sessões Extraordinárias para deliberar matéria sob regime de
urgência.

Art. 3º - A postergação da Sessão não importará suspensão de expediente
administrativo da casa, que funcionará normalmente durante a vigência desse ato.

Art. 4º - O presente ato entra em vigor na data da sua publicação, caso persistam as
necessidades emergenciais e seja de interesse público relevante o apoio dos Edis, o presente
ato poderá ser prorrogado, desde que do ato não haja qualquer prejuizo.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, 14 de fevereiro de 2023.

ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR
Presidente da Câmara

MARCELO HENRIQUE  SANTOS TOLEDO
1º Secretário

DIRCEU DENIS MARCOLINO
2º Secretário

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: Z
IR

S
4-

1G
64

M
-G

7M
H

D
-U

35
C

I-
JT

B
L0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Ato da Mesa

Protocolo Nº: 308 Protocolo Data: 14/02/2023
Documento Nº: 4/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Raquel Santos Lopes de Melo Severiano na repartição Mesa Diretora dia 14/02/2023
às 10:05

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

ZIRS4-1G64M-G7MHD-U35CI-JTBL0

Para confirmar a autenticidade acesse https://sp-saoluizdoparaitinga-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

   Nome Arildo Lenzi da Fonseca
Junior

Data 14/02/2023 10:20

   Nome Dirceu Deniz Marcolino
Data 14/02/2023 11:37

   Nome Marcelo Henrique Santos
Toledo

Data 14/02/2023 11:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org